[image: ]
Республика Бурятия
Закаменский район
Администрация муниципального образования
сельское поселение «Улекчинское»
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«03»  декабря 2018 г.                      №  23                            у. Улекчин
О внесении изменений и дополнений в постановление
от 18.12.2017 г.  № 31 «Об утверждении Административного
регламента предоставления муниципальной услуги
«Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ч. 9 ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов» и законом Республики Бурятия от 07.07.2006 № 1732-III  постановляю:
1.Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» , утвержденный постановлением Администрации муниципального образования сельское поселение «Улекчинское» от 18 декабря  2017 № 31 следующие изменения :
1. 1. В подпункте  2.6.1 перечень  документов, необходимых для постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях изложить в новой редакции:
« 1.Заявление о принятии на учет по форме согласно приложению 1 подписывается всеми дееспособными членами семьи, указанными в заявлении.
Для принятия на учет необходимы следующие документы:
паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность каждого члена семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации;
документы о составе семьи гражданина-заявителя (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебные решения;
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования;
выписка из домовой книги, либо копия поквартирной карточки, либо выписка из лицевого счета, подтверждающая количество граждан, зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении;
документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права);
выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, справка, выданная исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия, учреждением либо организацией, уполномоченными осуществлять хранение правоустанавливающих документов, хранившихся по состоянию на 1 января 2013 года в организациях по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации, другими организациями (органами) о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства членов семьи, предоставляемая на каждого члена семьи заявителя.
2. Все документы, обязанность по представлению которых возложена на граждан, подающих заявление о принятии на учет, предоставляются на каждого члена семьи в копиях с одновременным предоставлением оригинала. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим документы.»

1.2.  Пункт 2.7.1 изложить в следующей редакции: « Документы, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, предоставляются гражданами, подающими заявление о принятии на учет, за исключением выписки из Единого государственного реестра недвижимости, которая получается органом, осуществляющим принятие на учет, по межведомственным запросам в соответствии с федеральным законодательством.»
 1. 3. Пункт 5.2.  изложить в следующей редакции:
« Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
[bookmark: 000220][bookmark: 000100]1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1  Федерального закона № 210;
[bookmark: 000221][bookmark: 000101]2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210;
[bookmark: 000102]3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;
[bookmark: 000103]4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;
[bookmark: 000222][bookmark: 000104]5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210;
[bookmark: 000105]6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
[bookmark: 000223][bookmark: 000106]7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона № 210;
[bookmark: 000224]8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;
[bookmark: 000225]9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона - 210.
1.4. В пункте 5.4 исключить слова « На решения главы в вышестоящий орган.»
1.5. Приложение № 2 изложить в новой редакции:
«Приложение 2
 К Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан  на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма"

___________________________________________________________________________
           (должностному лицу органа местного самоуправления,
___________________________________________________________________________
               осуществляющего принятие на учет в качестве
___________________________________________________________________________
                     нуждающихся в жилых помещениях)
от ________________________________________________________________________
                           (Ф.И.О.)
__________________________________________________________________________,
проживающего(ей) по адресу: ______________________________________________,
__________________________________________________________________________,
телефон ___________________________________________________________________
паспорт ___________________________________________________________________
                        (серия, номер, кем и когда выдан)
___________________________________________________________________________
Страховой номер ___________________________________________________________
ИНН _______________________________________________________________________
                                  ЗАЯВЛЕНИЕ
    Прошу  Вас  принять  меня  на  учет  в  качестве  нуждающегося  в жилом
помещении,  предоставляемом  по  договору   социального  найма в государственном жилищном фонде Республики Бурятия,  в  связи с
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    (указать причину: отсутствие жилого помещения; обеспеченность общей
    площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;
      проживание в помещении, не отвечающем установленным для жилых
  помещений требованиям; проживание в жилом помещении, занятом несколькими
     семьями, в одной из которых имеется гражданин, страдающий тяжелой
     формой заболевания, при которой совместное проживание невозможно).
    Состав моей семьи __ человек:
Заявитель _________________________________________________________________
                      (Ф.И.О., число, месяц, год рождения,
                          с какого времени проживает)
2. Супруг(а) ______________________________________________________________
                      (Ф.И.О., число, месяц, год рождения,
                          с какого времени проживает)
3. ________________________________________________________________________
         (родственные отношения Ф.И.О., число, месяц, год рождения,
                          с какого времени проживает)
4. ________________________________________________________________________
         (родственные отношения Ф.И.О., число, месяц, год рождения,
                          с какого времени проживает)
    К заявлению прилагаю документы:
1. ________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________
и т.д.
    Об  изменении  места  жительства, состава семьи, семейного положения, а
также в случае улучшения жилищных условий, когда норма общей площади жилого
помещения  на  одного  члена семьи станет равной норме предоставления жилых
помещений   по   договору  социального  найма  или  превысит  ее,  или  при
возникновении   других   обстоятельств,   при   которых   необходимость   в
предоставлении  жилого  помещения  отпадет,  обязуюсь  проинформировать  не
позднее 30 дней со дня возникновения таких изменений.
    Подписи совершеннолетних членов семьи:
    _________________ (Ф.И.О.) _________________ (Ф.И.О.)
    _________________ (Ф.И.О.) _________________ (Ф.И.О.)
"__" _____________ 20__ г. Подпись заявителя ________»

2.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования  сельское поселение «Улекчинское»
- руководитель администрации муниципального образования
сельское поселение «Улекчинское»                                                                     Б.Б.Очиров

исп: Х.Б. Гармаева
83013796225

image1.jpeg